cũng buồn, nhưng đừng để nọc buồn vui thấm vào Chơn tánh” (Phương Luyện kỷ).

Nói chung Phương tu của Đại đạo cũng không ngoài giữ gìn tâm cho nhân ái, khoang

dung, đừng ganh ghét, cố chấp, và tập tánh không không đừng để thất tình lục dục tác

động, thì hành vi đạo đức của người tu mới không bị ảnh hưởng xấu làm trở ngại.

Năm Bính Dần 1926, tại đàn cơ ở Tây Ninh Chùa Gò Kén, Đức Chí Tôn dạy:

THẦY các con,

Cõi trần là chi? Khách trần là sao? Sao gọi khách?

là Dieu et Humanité).

- Nội dung : Thương Yêu & Công Chánh (Amour et Justice).

Thiên Nhơn Hòa Ước là bản Hòa ước giữa Trời và Người, tức là giữa Thượng Đế và

Nhơn loại.

Đức Chí Tôn ký bản Thiên Nhơn Hòa ước nầy khi Đức Chí Tôn mở Đại Đạo Tam Kỳ

Phổ Độ vào năm Bính Dần (1926) đại khai Ân Xá cứu vớt nhơn sanh trong thời kỳ cuối

Hạ Nguơn Tam Chuyển, trước khi mở Đại Hội Long Hoa. Kể từ khi có nhơn loại trên

quả Địa cầu đến nay, giữa Trời và Người, đã có 3 lần ký Thiên Nhơn Hòa ước, tương ứng

với 3 thời kỳ Phổ độ:

1. Đệ nhứt Thiên Nhơn Hòa ước:

được lập công nơi cơ quan khác, còn sót lại những kẻ dốt, kém, thật thà thì do nơi đâu mà

lập công đoạt vị? Chỉ có cơ quan Phước Thiện mới có đủ phương thâu nhập toàn thể con

cái Đức Chí Tôn qui về cửa Ðạo, nên gọi là cơ "Bảo Tồn".

Ban Thế Đạo: Thể theo tinh thần Thánh Giáo của Đức Lý Giáo Tông đêm mùng 3 tháng

12 năm Quý Tỵ (1953) theo tôn chỉ của Ðại Ðạo Tam Kỳ Phổ Độ, Hội Thánh Tòa

Thánh Tây Ninh thành lập Ban Thế Đạo cốt yếu mở rộng trường công quả tiếp đón

những bậc nhân tài văn võ có khả năng phụng sự cho Đạo mà không thể phế Đời hành

Đạo. Ban Thế Đạo tức là cơ quan thuộc về phần Đời bắt nguồn từ cửa Đạo - phát xuất